sic de alijs. et acutum etiam non diffinias-  
tur in tota sui cōmunitate: sed per suas  
species quod sunt acuti in voce/acutum in  
sapore/acutum in tactu tē, et sic diffini-  
tis speciebus erit possibile ire in cēmu-  
uentem ne equiuocatio incidat in termi-  
no diffiniendo. **E**t sicut equocatio dif-  
finibilis assert confusionē et tollit clarita-  
tia locutio. quod illa est quedā equocatio  
orōnis: quod et amphibologia dicitur. quia ait.

**C** Si autem non disputare oportet  
in methaphoris: quia est obscura di-  
sputatio: manifestum est quod neque est con-  
ueniens diffinire aliquid in methapho-  
ris. nam si diffinitiones darētur per me-  
thaphoras: disputare necesse esset per  
methaphoras. quod supponitur esse fal-  
sum. Sed de alijs multis cōditionibus  
ad bonā diffinitionem req̄uisitum longum  
esset dicere: ideo nūc supersedemus: et  
visq; ad sextū libri topicōs eas differra-  
mus. et ad p̄positi nostri reuertamur.

## Questiones idonee.

**C** Circa hoc cap. occuererent iste que-  
stiones. Prima. virū modi inueniendi  
diffinitiones subiecti et passionis ab Ari-  
sto. traditi sint veri et sufficiētes. Secunda.  
virū ad diffinendi aliquid: opus sit  
scire omnes eius differētias ad alias res  
omnes. Tertia. virū regule et precepta  
que Aristoteles ponit obseruanda in diuina-  
tionibus generum ad inueniendas diffi-  
nitiones sint vere et sufficiētes.

## Caput vndeclīmū & breuissi- mum docet inuenire medium in demō- stratione particulari.

T autem habeamus  
p̄posita. Erat p̄ncipis  
le p̄positi huius se-  
cundi libri posteriōrum inquirere medii  
demonstratiōis: quod est  
diffinitione subiecti vel

## Secundi libri posteriorum:

passionis, et quia dedimus artem inueniende virtutis distinctionis: opus est ita ut ipsam distinctionem demonstrationi adaptemus, i. medii demonstrationis ostendamus. At qd minus communia magis nota et familiaria nobis esse diximus: incipiamus a demonstratione particula- ri: dcinde veniemus ad demonstrationem vniuersalem: quas duas species demon- strationis in primo libro huius cap. 20. cōparauim⁹. Habet autē hoc cap. de medio demonstrationis particularis par- tes duas, prima erit de medio vniuoco: secunda ibi: ampli⁹ ali⁹ mod⁹ aget de me- dio analogo, ordiens ergo hanc doctrinam ait, ut autem habeamus proposita nobis problemata per demonstratio- nem determinare: medii cōueniens de- monstrationi adaptem⁹, ad hoc autē eli- gere oportet in primis decisiones: et pro- l. distinctiones, i. species in quas dividitur: et ab eis ut notiozibus incipere, sic autem eligere oportet in speciebus: ut de eis demonstremus passionē secun- dum subiectum genus cōmune omnissi- specierū, i. propriam passionem generis cōmuni. huiusmodi enim dicta est demo- stratio particularis: quādo passio gene- ris demonstratur de specie eius: ut habe- re tres angulos equales duobus rectis de isoscelē specie trianguli, et in hac de- monstratione medius erit ipsum genus (cui primo cōuenit illa passio) vel distin- tio generis, declarat hoc Arist. exēplis.

**V**t si animalia. i. species animalia sint que cōsiderantur, i. accipituntur ad con- siderandas corū passiones: accipiantur in primis qualia sunt, i. ea qd insunt omni animali, i. passiones proprie illigen- ri animal. acceptis autē his passionib⁹ cōmuni⁹ animalia: ut puta cibis / som- nus / vigilia / rē reliquorū, i. alias si passio- num propriarū oportet cōsiderare qua- lia sequantur vel cōmittentur primo, i. adequate omni speciei, nam per passio- nes cōmunes generis cōueniri potest ad passiones proprias singulari⁹ specie-

rum, vi si hoc, i. hec species animalis sit aūis: cōsideranda sunt qualia, i. quales passiones inheritance vel sequuntur cōmī aūi, et sic semper illi proxima, i. alias pas- siones proprias specierū aūis qd proxime sunt huic generi aūis: et sic cōsequē ter vñq; ad species specialissimas, per hunc enim medii procedentes manife- stum est: quoniam habebimus iam dicere, i. poterim⁹ respondere ad problema ta nobis proposita: quib⁹ queritur, propter quid, i. qd medium insunt sequētia i. proprie passiones his specieb⁹ qd sunt sub genere cōmuni, verbi gratia, vi pro- pter quid homini aut equo insunt, quia medius erit genus animal vel distinctione eius. Et ad formandam demonstrationē.

**S**it autē animal in quic. A. id est medius sit, A. B. alit, i. maior extremitas sit sequentia omni animali, i. passiones cōmunes generis, in quibus autē sunt ille passiones cōmunes, i. subiecta spe- cialia earum: sicut, C. D. E. minor extre- mitas sicut quedā animalia, i. species de- terminata animalia, manifestum igitur est per tale medius cōmune propter qd est, B. maior extremitas, ut cib⁹ / omnis vigilia / rē / in. D. specie animalis ut in equo, manifestū est quoniam propter, A. genus animal cui primo inest illa passio, simili- ter est dicendū / et in alijs speciebus ani- malis, nam scir per, i. in cibis qd ea- dem ratio id est medius est accipiendo, si fieri ergo demonstratio huiusmodi, cōmune animal est vtens cibo / potu / rē, sed cib⁹ omnis equ⁹ est animal: ergo omnis coni⁹ est vtens cibo / potu / rē. Verum quia se- prius genus cōmune cui passio illa pri- mo inest, non nominat⁹ ē: vi supra in cap. c. primi libri dictum est de subiecto illius passionis: proportionabiliter cōmutari: addit Aristoteles: os idem est indicium de genere innominato: sicut de illo cui est nomen inditum, ideo ait.

**N**ūc quidē secundū ea, s. gene- ra qd assignantur cōmuni nomina digni-

## Caput undecimū de medio demonstrationis particularis.

mus: oportet autē considerare qd̄ diximus non solum in his generibus nominatis: sed et si aliquid aliud gen⁹: cui tamen non est nomen in dictis: videatur esse cōmune: accipientes, nā postea. i. sub eo species quib⁹ hoc. t. passio illius generis inhereat. et qualia propria species si sequuntur per divisiones generis. nam eodem modo sicut demonstrationes particulares accipiendō diffinitionē generis innominati pro medio. ut animalib⁹ habitibus cornua est cōmuni passio ventres plures habere: et nō habere dentes virobiq; i. in vtrraq; mādibula. item cornua habere. i. sub hoc genere animal habēs cornua quedā species sequitur: vt bos/bufalus/cervus etc. nam his concident passiones ille cōmunes. et manifestum est propter qd. i. qd̄ medius in illis specieb⁹ est qd̄ dicitur. i. passio dicta q̄ est plures ventres habere/ et nō virobiq; dentes. propter id enim cōuenit eis qd̄ cornua habent. i. propter gen⁹ cōmune innominati: sicut etiā genus nominatis erat medius vniuocū ad demonstrandā passionem eius de suis specieb⁹. ¶ De hoc exēplo Aristoteles dicit in tertio libro de partibus animaliū: qd̄ animalia cornigerā cōmuniter nō habent dentes in superiori mādibula: qd̄ materia dentis cedit in cornua. et ideo propter dentis in opiam minus possunt facere pīmā cibī digestionē in ore: indigent ergo post cibum acceptū iterum ruminare remasti careq; eidem cibum vt fiat eius perfecta digestio. ad reducendā vero cibum iterum ad os indigent quoddā superiori ventrici in quo reseruerūt cib⁹ pīmo acceptus et nō plene digestus: facta autem ruminatione cibus mittitur ad stomachum et inferiorem ventrē: quem aliqui latīnorū om̄asum vocant/ alij crītū. et hoc solū in animalib⁹ ruminatib⁹.

### ¶ Secūda pars huius cap.

¶ Ampli⁹ altius modus est. s. demonstrationis particularis eligere me-

dī demonstrationis secundū aliquā cōmune analogū. i. quod nō est vniuersale genus aut species: neq; pure equiuoco cum: sed equiuocū a consilio. Aristoteles dat exemplū. nō enim est possibile accipere vnu cōmunc vniuocū: quod idem et eadem penitus ratione oporteat vocari. predicare sepión / spinam / et os in diuersis animaliū generibus. ita quod vniuoce predicitur de illis tribus tanq; speciebus cīus. et tamē quedā sunt passiones cōmunes que sequuntur hec tria subiecta: et demonstrari possunt de eis per aliquā medium cōmune: tanquā natura vna i. ratione vna eridente huīusmodi cōmuniū mediū. Sensus est. quā vis illud mediū cōmune non vna ratio ne et vniuoce dicatur de illis trib⁹: quia ramen rationes ille plures ad vna primam referuntur: reputatur illud cōmune tanquā natura vna. i. ac si esset cōmune vniuocum. vt in quarto libro methaphysice amplius declarat ipse Aristoteles: qd̄ vna scientia non solū est vnius generis vniuocis: sed etiam analogi: propterea qd̄ oēs eius rationes ad vna reducuntur. ¶ Circa predictū exemplū ad Declauerte: qd̄ illa tria nomina sepión/spina/ ratio et os significant pītes duriores ac solidiores in corporib⁹ animaliū: sicut se habet os in animalib⁹ terrestrib⁹: et spina in piscibus aquaticis: ita se habet sepión in vermbus. i. neruus quidā durus per longitudinē corporis extensus. et dictus est sepión a sepiá quoddā pisces: qd̄ nullā alia habet spinā / sed tantū neruū illis lidoīz ceteris pīb⁹ sui corporis. et idē videmus fere in omnib⁹ vermbus: quibus ille neruus est eis pro offe. Cōmune vero his tribus quāuis Aristoteles non explicet: potest dici hoc nomen dum aut densum. et hoc non vna ratio ne dicitur de sepión/spina/ et osse: sed diuersis: carum tamen vna est prima/ et magis propria: scilicet duriores ossis. et ad eam habent attributionem duriores spine / et sepiónis. quare durū aut densum est illis tribus cōmune analo-

## Secundi libri posteriorum.

gum: eius propria passio est: sustentare carniū molliciem: sic qd partes alie cor poris molles illi innituntur. ergo per il lud cōmune analogi potest illa passio demōstrari de quolibet illorū trium: vt ex dictis potest euadere manifestum.

**C**hius dicti occasione. s. qd plura sub lecta quib⁹ vna cōmuni passio conuenit: possunt demonstrari uno medio nō tantū vniuoco sed etiam analogo: subdit Aristoteles.

**E**adem autē proposita. s. probleumata sunt dicenda illa qd quidē ha bent idem et cōmune mediū per qd demonstātur: sive illud sit vnuocum sive analogū. omnes ergo questiones qd sunt de speciebus alicuius generis respectu passionis cōmuni: possunt dici eadem probleumata. i. codē medio demōstrati uo termināda: vt propter qd homo vitetur cibo et potu: propter quid equ⁹: propter qd bos t̄c. veritatem horū quedā sunt eadem genere: alia eadē specie. Declarat primo qd sunt eadem specie. s. que habent idem specie mediū. vt quoniā omnia illa sunt contrarij status. i. positio et circūstantia contrary: quā greci vocant antiparistastim. vt hec. quare in estate aque fontū et putoeis sunt gelide: et in hyeme calide: quare aqua frigida calcē accedit: quare in estate et nō in hyeme fiunt grādīces t̄c. ad omnia hec probleumata eadem specie est ratio. s. propter antiparistastim. Secundo declarat eadē genere probleumata. scz ea qd licet habeant idem cōmune mediū: habent tamē differētias specificas sub illo medio: et quo aliorū problematum alia media aut aliter sunt. vt hec. propter quid fit echo. i. resonis/ aut propter qd apparet suple imago in speculo/ aut propter qd si iris. i. arcus in nubib⁹. omnia cūn̄i hec probleumata vnum propositū sunt gene re: qd omnia sunt repercussio. i. reflexio alicuius versus eum locis aquo exiuit: sub hac tamēn̄itate sunt altera. i. dīver sa media specie. nam echo est repercussio

aeris et soni/ imago est repercussio speciei coloris/iris est repercussio lucis t̄c. Alia adhuc propositorū. i. problematum cuiusdem generis differunt specie: ex eo qd mediū vnius eoz est subalterū. i. cotinetur sub medio alterius. vt hec duo. propter qd Nilus fluit⁹ Egypti magis fluit. i. influit et habundat aquis finiente mensi. i. in fine mēnsis lunaris: ad hoc responsio est. ppter id qd finiens mensis est hibernio. i. hiemātor et frigidior. et si secundo queratur. propter qd est hibernio finiens mēsis: respōsio est. propter id qd tunc luna deficit lumine. i. est diminuta lumine: lumen enim est causa caloris quo deficiente deficit calor: et habundat frigus quo humida augentur. hec itaqz probleumata proposita sic se habent adiunictem: qd mediū secūdi sumitur sub medio primi: et propterea quā vis sunt eiūdem generis: tamē differit specie. **D**e cōmemo hīc de exemplo Nilii fluij qd eius duplex narratur cōrētū sive excessus. alterū est mēsurnū. i. semel in quolibet mēse. de quo hic Aristotle. loquitur: alterū est cōrētū annū. i. semel in quolibet anno. s. in solsticio esti uo hoc est in iunio. tūc enim adeo crescit Nilus ut totā influat Egyptū ad modum maris in vndantib⁹. et stud cōrētū est multo maius quā mensurnū. differunt etiā in causa: qd mensurnū fit ex defectu caloris: propter diminutionē luminis in luna. s. in ultima septimana mēnsis lunaris. tunc enim frequētius fit pluvia quā in augmentatione lunae in pleūni lūnio calidiores sunt noctes quā in decremento lune: quo humiditates habundant. sed augmentū Nilii annū fit in principio estatis et in tēpore calidissimo: ideo videtur fieri p antiparistastim: ut tunc magis crescent fontes in Aphrica. vel forte hoc ideo est: quia tēpus no stre estatis est hyems illis qui habitant in Aphrica ultra equinoctiale et proptere tropicū capi: coniū: ubi sunt fontes Nilii: et ita propter excessum frigoris in re gione illa habundant aquae fontales/

## Caput duodecimū de medio demonstrationis vniuersalis.

**Q**uo modo augent demon strationes, et pluviales in ea: et inde crescit illus in mense illo. **C**oniqz ex hoc cap, et regulis et exemplis clarissimi euadit id quod in cap. 13. primi libri huius dicebatur: quod augentur demonstrationes, s. particulares: non per media plura: sed in post assumendo aut ad latus dilatando sub codē medio, prime enim partis huius cap. precepta et exempla declarant quomodo augentur, i. multiplicantur demonstrationes ad latus, i. per species sub eodem genere accepto pro medio. In fine vero cap, et in ultimo expte de eremento illi declaratur modus quo demonstrationes crescit in post assumē dos, vnum medium sub alio medio, ita ceteris de particulari demonstratione.

### Questiones idoneae.

**C**irca hoc cap, due tantum questiones videntur requirende. Prima est, vtrum passio generis possit demonstrari de suis speciebus: quia hoc videtur negari in cap. 5. primi libri huius. Secunda questione, vtrum per medium analogum demonstratio fiat scientifica.

## Caput duodecimū disputat de medio demonstrationis vniuersalis: et procedit p questiones.

**E** causa autem & cuius causa est tc. Quia vero demonstratio particularis non facit scire simpliciter: quia non demonstrat passionē de suo proprio subiecto/ neque secundū quod ipsum: vt in primo libro huius dictum est cap. 5. et 20. ideo ea dimissa intendamus circa demonstrationem vniuersalē: querendo medīs eius curiosus quā in demonstratione particulari habebit autem hoc capitulū tres partes principales. Prima inquirit an effectus demonstratur per causam:

ita econtra possit demonstrari causa per effectū. Secunda ibi: vtrum autem contingat: disputat de pluralitate causarū sive mediorū ad eandem passionē. Tertia ibi: habet autem sic: comparat medium demonstrationis ad duas extremitates. Ad intelligentiā huius littere est supponendū: quod cum demonstratio vniuersalis propter qd/ et potissima fiat per causam: ex definitionib⁹ scire et demonstrationis supra in cap. secundo primi libri huius: causa autem in illis definitionibus confusa accipiebatur ad primam et secundā intentionē: ideo hic Aristoteles agens de medio demonstrationis vniuersalis: quod est causa: etiam indifferenter se habet/ et confusa in acceptance huius vocabuli causa, nimirū ergo si questiones moueat de causa et de causato: et in eis pertractādis/nūc de rebus/nunc et de sermonib⁹ loq̄tur permixte. s. ex rebus analogizans ad sermones. Mōuet ergo in prīmis hanc questionem. de causa autem et de eo cuius est illa causa: dubitabit. i. dubitare poterit aliquis: nō siquid cl̄ est causatum: tunc et causa eius existit. vt cum folia fluunt ab arboribus: aut cl̄ deficit. i. ecclipsatur luna: et sic de alijs multis causatis: tunc etiam sit causa deficiēdi. i. ips⁹ ecclipsis/ et causa cadendi folia tc. Sēsus hui⁹ questionis est de cōcēptione cause et causati. s. an mutuo sese cōsequātur in demonstratione propter qd. Ut si huius. i. primi effectus causa sit lata habere folia arbores: et deficiēdi. i. ecclipsis lune causa sit terram esse in medio positam. s. inter solē et lunam: nunquid iste cause simul erunt cl̄ suis effectib⁹ predictis: ita qd positis effectibus necessario ponātur et iste cause. has causas ponimus gratia exempli. s. enim nō fuerit ista causa: aliqua alia erit danda ipsorum effectū. et de illa erit idem iudicium. s. vero causa sit. i. ponatur est: queclib⁹ assignetur: simul et causati erit: et ita causa et effect⁹ simul erunt. vt si in medio duorum lūmarium est posita terra: tunc simul des-

## Secundi libri posteriorum.

et luna. et si ponas arborem latum habere folium: tunc et folia fluunt. id cadunt ab arboribus. loquitur in apertitudine non in actu. Si vero ponatur inter causam et causatum mutua consequentia: vide tur quod sit circulatio in demonstracionibus. Hoc declarans ait.

**C**Si autem sic est. s. quod ad causam sequitur effectus) et econtra: simul utique erunt causa et causatum: quare et demonstrabitur per altera. i. alterum per alterum adiuvicem in circulo. si enim ponatur demonstratio in terminis. folio fluere sit in quo. A. maior extremitas seu passio. latum autem folii habere sit in quo. B. medius causam significans. vitis autem sit in quo. C. minor extremitas vel subiectum. tunc formetur ratio. si igitur in. B. est. A. maior propositio vera: scilicet omne latum folii habens citius defluit folio. in. C. autem. B. minor propositio: scilicet omnis vitis habet latum folium. scilicet igitur in. C. est. B. conclusio scilicet omnis vitis folio fluit. causa autem est. B. medius. iste est priimus sillogismus a causa ad effectum. Sequitur ab effectu ad causam. sed quoniam vitis. i. quod vitis sit latum foliis; est. i. contingit demonstrare propter id quod folio fluit. sit enim B. maior extremitas latum folium habens. E. autem medius sit folio fluere. vitis vero sit. F. minor extremitas. in. F. igitur est. E. minor propositio vera. et enim folio fluit omnis vitis. in. E. autem est. D. maior propositio vera. omne enim folio fluens habet latum foliis. et igitur. D. in. F. conclusio. omnis itaque vitis est latum habens folium. causa autem id est medium est folio fluere: quod erat effectus lati folij. et sic patet circulus in demonstratione potissimum. quod tam in tertio capitulo huius libri reputatur est impossibile. Respondere itaque volunt ad questionem motum in principio capituli: subdit Aristoteles.

**C**Si autem non contingit. id est non est possibilis circulatio; neque. B. et

E. esse causas adiuvicem. i. media propter quid. causa enim prior est natura eo cuius est causa: et impossibile est id respectu eiusdem esse simul prius et posterius natura. ut deficiendi quidem id est ecclipsis lune causa natura prior est terra in medio luminarium esse: eius autem scilicet positionis terre in medio non est causa ipsum deficeret. i. ecclipsis luna ergo demonstratio propter quid: que est per causam non potest circulo converti. quare ad questionem in principio capituli motam respondendum est negatione: scilicet quod ad causatum esse non sequitur propter quod causam esse. quia in demonstratione propter quid medium debet dicere causam: et non effectu eius quod demonstrandus est. sicut fuit demonstratio per causam: est demonstratio propter quid. si vero non per causam: est demonstratio ipsius quia. ut si per ecclipsim lune cognovit aliquis: quoniam in medio est terra: ille inquam cognovit quia ita est: propter quid autem sit: non cognovit. quod autem deficeret id est defectus sive ecclipsis lune non sit causa eius quod est in medio esse terram: sed potius hoc est causa deficiendi lunam: manifestum est ex eo quod in ratione deficiendi id est in diffinitione ecclipsis lune: inest id est ponitur hoc quod terra est in medio. est namque ecclipsis lune: priuatio luminis solaris a luna propter terre interpositionem inter solem et lunam. quare manifestum est ex predictis quod propter hoc id est propter interpositionem terre illud id est ecclipsis cognoscitur scientia propter quod: quod est simpliciter sciare: et non econtra hoc propter illud. quia re vera ita est: quod interpositio terre non est propter ecclipsim lune: sed econtra ecclipsis lune propter interpositionem terre. Additum Aristoteles aliam questionem ad idem propositum ibi.

**C**An contingit. i. sit possibile unius effectus plures esse causas? Ita

## Caput duo de cœtu de medio demonstratis vniuersalis.

quod eiusdem sint plures demonstrations propter quid. Ad hoc responderet sub conditione. et namque id est hoc verum est: si est id est contingit idem predictatum de pluribus subiectis predicari primo id est adequate et conuertibiliter. ut sit. A. predicatus in. B. subiecto primo. et in. C. alio subiecto primo. et hoc subiectum. B. sit in. D. illud vero. C. sit in. E. his ita positis sequitur quod. A. erit in. D. et in. E. causa autem quod. A. sit in. D. est. B. et causa quod. A. sit in. E. est. C. ergo vniuersitas puta. A. due erunt cause. B. et. C. et tunc a causa ad effectum licebit arguere. quare cum causa sit; necessariū est rem id est effectum esse. ex quacumque illarum causarum arguatur; sed ab effectu ad causam non ita valet consequentia. sed res id est effectus cum sit; non necesse est esse omne quod est causa. bene tamen causam quidem necesse est esse: non tamen omnē causam: id est non hanc vel illam determinate: quia preter illam posset dari altera causa. Exemplum huius rationis non ponit hic Bristeroles sed inferius. sit. A. passio demonstranda longeū esse id est animal longe vite. huius rei duplex potest esse causa ut. B. carere colera. et. C. complexio siccata. prima causa reperiatur in. D. ceruo / et in alijs quadrupedibus. secunda in. E. cornice / et alijs animalibus. sic bene sequitur. B. est in. D. ergo et. A. item. C. est in. E. ergo et. A. quāvis non sequatur econtra. A. est in hoc subiecto ergo et. B. neq; ergo. C. nisi. B. et. C. aciperentur disjunctive sic. A. est in hoc subiecto: ergo in eo est. B. vel. C. supposito quod nulla alia sit huius rei causa. exempla enim hec ponuntur declarationis gratia et non assueranter. nam hoc exemplum magis est demonstratio particularis quam vniuersalis. Alia sequitur adhuc questiuncula ibi.

**C**an si semper vniuersale &c. si semper cum propositioni subiectis aliquius passionis vniuersale sit; et causa qua possit

sio est demonstranda sit totū quoddā. I. genus vniuersale viriū etiā id cuius est causa. i. passio ipsa sit vniuersale. Sūs est. an subiecto et medio demonstrationis suppositis vniuersalib; genericis; etiā oporteat passionem demonstrandā esse vniuersalem et genericā. Ad hoc dubius videtur Bristeroles respondere affirmatiue. vi patet exēplo suo de hac passione folio fluere. q; est in toto quoddā genere determinato. et si illi generis sint aliquæ species. etiā illis inest passio vniuersaliter. puta plātis omnib; aut saltē plantis huiusmodi. i. certi generis. quare et mediuū. causa et id cuius est causa. i. passio: equalia oportet esse: i. pro. i. cōuenit adiunctū: in his specieb; de quib; formātur problemata. ut cū queritur. vt si vītis folijs defluat similiter. et d. sicut / d. alijs huiusmodi arborib;. q; a sicut passio est vniuersalis eis: ita et causa sive mediū erit vniuersale. vi si queratur. propter qd arbores talis generis folijs defluunt. si causa ponatur hec. s. propter densitatē tem. i. exsiccationem humidi carpi: tunc sive in antecedēte rationis ponatur qd folio fluit arbos: oportet sequi densitatē tem humidi esse: sive assumatur qd densitas est: (non quidē in qualibet re in suis: sed soli in arbore) oportet sequi qd arbor folio defluat. q; a ex quo causa et passio equalia sunt adiuncta: et mutuo se se cōequitur circulariter. nec tamē vītis est demonstratio. ppter qd / sed altera rātis: vt supra dicebatur de ecclipsi lune et de interpolatione terre. differt tamē hec qstio ab illa. q; a illa erat d. subiecto et passionis specificis: hec autem de genericis.

## Secunda pars huius cap.

**C**Vtrum autem contingat &c. Sed vi magis hāc materialē dilatēmus/ atq; apperiam: qram: adhuc. viriū contingat. i. sit possibile in omnib; ciusdē efficiens vel passionis non candē. i. vīna esse causam vel medium: sed alteram. i. variam et diuersem: aut non est hoc possibile in omnib; ? Ad hoc respondet nega-

## Secundi libri posteriorum.

siue dicens, siquidem perse demonstretur, i. siat demonstratio per causam perse; et non per signum aut aliud medium per accidens; non potest esse quod eiusdem sint plures et diuersae cause, et probatio est clara, quia ratio, i. diffinitio extremi termini, i. maioris extremitatis est mediis perse in demonstratione, et illa non est nisi una unius passionis, ergo unius passionis demonstrande non possunt esse plures cause perse, si vero non fiat demonstratio per causam pse sed per accidentem: contingit, i. possibile est eiusdem plures esse causas, quod enim hoc aliquando contingit, est autem, i. contingit aliquando id cuius est causa, i. effectum: et id cui accedit vel in quo est effectus vel passio, i. subiectum considerare secundum accidentem id est causam accidentalē: non tamē videntur esse proposita, i. problemata sciētifica esse secundū causas per accidens, puta ea q̄ equiuoca sunt et non simplicia, si autem non sunt equiuoca, sed simplicia extrema conclusionis demonstrande: et medium perse similiter se habebit, si quod erit unicum et simplex: siquidem, i. si vero equiuoca sunt extrema: equiuocum et multiplex erit mediis, et si in genere, i. generalia sunt extrema vniuoca: et medium similiter se habebit, et si specialia: erit quoq; medium speciale. Et ergo solutio Aristotelis, qd si proponatur problema scientificum de passione alicuius subiecti: qualia fuerint extrema problematis: tale erit et medium perse, nam si extrema sunt vniuoca: et medium perse erit equiuocum sive fuerit genē sive species, et tunc unius passionibus non erit nisi una causa, que est diffinitio una extensum medium demonstrationis, sive vero extrema sunt equiuoca vel alterum concursum: et medium similiter erit equiuocum sive multiplex, et tunc illius passionis plures erunt cause: nam sicut plures demonstrationes ad demonstrandū illā passionem equiuocam pluribus modis vel de pluribus subiectis, quando vero mediis est per accidens; non inconuenit

eiusdem passionis plura esse media: sed illa non erunt demonstrativa. Declarat exēplis que dixerat: et primo de subiecto multiplici et passionē vniuoca ibi.

**C** Ut propter quid est aliquid proportionaliter commutabile (de hoc exemplo supra vide in cap. quanto primi libri huius;) quia ergo hoc problema est equiuocum ac multiplex: id circa et causa vel mediis erit equiuocum ac multiplex, alia est causa, i. numeris, et alia in lineis, et alia in alijs, eadē quidē causa in quanti applicatur lineis, alia est ab ea in quantum applicatur numeris, quantum in quantum habens augmentum huiusmodi, i. talem proportionē sive proportionis in crementū (scilicet quo permutatim arguendo ex una proportione infertur altera) eadem videatur esse. Se sus est: quod ex parte subiectori quib; applicatur illa passio non est eadem causa sed varia, quantum ipsa passio in communī considerata videatur esse eadem in omnibus illis. Sic est dicendum in omnibus alijs exemplis.

**C** Ut similem esse colorem colori, et similem esse figuram figure: alia et diuersa est causa, equiuocum enim est hoc nomen simile in his: quod ponitur esse passio, hic quidem, i. in figuris similitudo est fortassis: habere latera secundum analogiam, i. proportionē, hoc est: quod latera unius figure ad latera alterius similem habent proportionem, aut forte quia ille due figure angulos habent eualescentes, in coloribus autem similitudo est eidem esse sensum precipitissimius coloris: vel aliquid huiusmodi aliud, similitudo enim colorum ex parte sensus est generica: sed similitudo specifica eorum aliiside sumitur: scilicet ex equali gradu perfectionis essentialis. Et vero que secundum analogiam, i. similem proportionem / et non secundū similem naturam sunt eadem (vi supra dicebatur de osse, spina, et sepio) illa et mediis habent idem secundum analogiam, et

## Caput duodecimū de medio dēmōstrationis vniuersalē.

non secundiā candē rem ad probādām  
passiōnē analogā de diuersis subiectis.

### Tertia pars huius cap.

Habet autē sic cōsequitur &c.  
Tota fere disputatio precedens mediū  
demonstratiō comparauit ad passio  
nem demonstrandā sub nomine cause  
et causati. nīc pro cōcluſione huius cap.  
idem mediū ad virām simul extremi  
tatem cōparabimus. i. ad subiectum / et  
passionem. ex discretionis gratia mediū  
vocabimus causam vt prius. maiorem  
extremitatē seu passionem dicemus: cu  
ius est causa. minorē extremitatē sive  
subiectum: cui est causa vel in quo est  
causa. estenim medium subiecto causa  
aliquius. i. quod aliq̄ predicatum in sit  
et. Hoc premisso tacite mouet Aristotel.  
questiōnem circa predictā comparatio  
nem. vtr si causa et id cuius est causa / et  
in quo vel cui est causa sese adiunīcē  
consequātur in demonstratione certissi  
ma et propter quid. ita qđ mediū sit con  
uertibile cum vtrq̄ extremitōrum. Ad  
hanc questiōnē respōdens affirmatiue  
ait. haber autē sic consequi causa. i. me  
diū / et cuius est causa. i. passio / et cui est  
causa. i. subiectis adiunīcē. i. mutuo ita  
quod ista tria / ita sese habent ut mutuo  
sele cōsequātur. verū tamē vnliquodz  
subiectorum seorsum accipienti appare  
bit qđ id cui⁹ est causa. i. passio in plus  
est quā ipsum. Ut hec passio geometri  
ca habere omnes angulos extrinsecos  
equales quatuor rectis angulis: conie  
nit figure plane rectilīnei simplici con  
uertibiliter: sed in plus est quā vnaq̄  
suarū specierū seorsum accepta. ideo ait.  
vt quatuor rectis equales esse angulos  
qui sunt extra figuram: hec inquā pas  
sio: in plus est quam triangulus / aut  
quadrangulus / et quā alia quelibet seor  
sum figura. in omnibus autem simul fi  
guris est ut in equalibus: id est conuer  
tibiliter et equaliter se habet hec passio  
cum copulato ex omnibus speciebus il  
lis. nam omnia sunt quecunq̄ quatuor

rectis equales externes angulos ha  
bent. et mediū dēmōstrationis similiter  
se habet ad illa plura subiecta sicut pas  
sio. s. quod vnicuiq̄ eorum est in plus / et  
omnibus simul equaliter. Est autē me  
diū ratio. i. diffinitio primi termini. i. ma  
ioris extremitatis. vel vt ali⁹ exponunt:  
primi termini. i. primi subiecti illius pas  
sionis: quod est genus ad omnes illas  
species de quibus demonstratur passio  
illa per diffinitionē generis superioris:  
vt in cap. precedenti dicebatur. ex quo. i.  
quia omnes scientie. i. dēmōstrationes  
scientifice per diffinitiones ut media et  
causalē sunt. Sensus ergo huius respō  
sionis Aristotelis paucis verbis sic ex  
plicatur. qđ in dēmōstratione vniuersa  
li mediū qđ est diffinitio primi termini  
est conuertibile et adequatū vtrq̄ extre  
mitati. sed in demonstratione particula  
ri que eadem passio demonstratur de  
inferioribus illius primi subiecti: sicut  
passio excedit vnliquodz illorum sub  
iectorum seorsum: ita et mediū excedit  
eadem: quāvis omnibus simul adeque  
tur sicut et passio. Addit et vnum aliud  
exemplum naturale.

Vt folio fluere. i. hec passio se  
quitur vitem et excedit eam: similiter se  
quitur et excellit sicut et sic de ali⁹ hu  
iustissimi arboribus. sed non excedit om  
nia subiecta simul / sed equalia sunt illi  
passioni: eadem ratio est de medio ade  
quato illi passioni. si vero accipiat quis  
medium primum. i. ad equalatum: erit ratio  
id est causa vel diffinitio fluendi folia:  
erit enim illud mediū primum. i. prima  
causa in altera. i. ad alia inferioria ut om  
nia illa huiusmodi sint. id est ut denomi  
nentur ab illa passione: scilicet ut sint  
folijs decidua. sit ergo illud mediū: quo  
niam succus arboris condensatur et are  
scit / aut aliiquid huiusmodi. et est diffini  
tio passionis. nam si queratur quid est  
folia fluere ab arboře responderi de  
bet: est densari succum arboris in ten  
tacu seminis id est in ea parte qua fol  
ij

## Secundi libri posteriorum.

Ita iunguntur arbori; ut recipiant ab ea succum seminalem id est substantificum a radicibus procedentem. Probat hoc idem alio modo ibi.

**C**onfiguratis autem id est disponendo rationem in modo et figura sillogistica; sic assignabit quis id est respondit querentibus consecutionem cause et illius cuius est causa: id est querentibus medium demonstrationis: qua ex causa adequata et prima sequatur esse etus. Intendit enim Aristoteles hic ordinare rationem ex quadam regula posita in secundo libro Priorum in capite de conversionibus terminozim: quod incipitur: quando autem conuertuntur extremitates et. vbi inter alias hec ponitur regula: quando idem predicatum inest duobus subiectis et nullis aliis: et illorum subiectorum alterum de altero vniuersaliter predicitur: et non econtra: illud predicatum erit conuertibile subiecto quod de altero predicitur / et non alteri. Si predicatum animal: subiecta duo homo et sensituum / et cetera. secundum hanc ergo regulam dicit. sit enim vt. A. omni. B. insit. et. B. insit vni ciuscorum subiectorum que sunt. D. sed in plus quam vnum quodque eorum ipsum igitur. B. vniuersaliter erit in ipsis. D. hoc autem dico vniuersale quod cum in plus sit: non tamen conuertitur. et id primum vniuersale cum quo vnumquodque non conuertitur: simul tamen omnia conuertuntur cum eo/ neque excedunt ipsum. ipsa igitur. D. causa est. B. et quod est. A. sensus est quod B. medium erit causa quod. B. insit subiectis. D. oportet igitur quod. A. in plus sit quam. B. ad pluram se extendere. hec ratio paulo inferius declarabitur in terminis specialibus. si vero non sit A. in plus quam. B. quid id est quare magis. B. erit causa ipsius. A. in illis subiectis. D. quam econtra: erit enim conuertibilis quod tamen est falsum. Et igitur etiam omnibus. E. subiectis

inest. A. erunt illa subiecta omnia vna aliquid id est conuenient in uno aliquo medio alio ab ipso. B. ergo. A. in plus est quam. B. quod si non detur aliud medium commune ad omnia. E. quomodo erit possibile nos dicere omnibus. E. inesse. A. et non econtra omni. A. inesse. E. hoc est dicere: quod non erit alio modo possibile nos asserere ipsa. E. inferiora esse ipsi. A. quod tamen verum est. propter quid enim erit ita bene causa aliqua quod. A. sit in omnibus. E. sicut est. B. causa quod idem A. sit in omnibus. D. quia equa videatur esse virtusque ratio. sit itaque hoc verum quod omnia que sunt. E. habent aliquid unum et commune medium sicut habebant ea que sunt. D. ergo considerare oportet illud commune ad omnia. E. et sit illud. L. quare possibile est eiusdem passionis plures diversasque esse causas: sed non eiusdem specie subiecta. i. non eiusdem rationis reb: sed diversari speciem atque rationem. Sed declaremus hoc in terminis specialibus scientie naturalis.

**C**on longe vite esse id est ponatur. A. passio hec. longe vite esse. et subiecta. D. sint quadrupedia quedam animalia/ ut elephas/ ceruus / et alia huiusmodi. causa et medium quare cis conuenit illa passio sit. B. non habere cholesterolam. ponatur et subiecta. E. esse quedam volatilia/ ut corvus/ cornix/ et alia huiusmodi que sunt longe vite. et medium. G. per quod eis illa passio. A. in est: sit ista esse in sua complectione/ aut aliqua alia causa. tunc manifestum est quod pro diuersitate subiectorum quibus conuenit longeua esse in vita sua: pura quadrupedum et avium: diversa erunt media probatius illius passionis et non idem medium. quare sequitur eiusdem effectus esse plures causas: et quod id cuius est causa / et id cui est causa / similiter ei ipsa causa non erunt conuertibiles. quia passio in plus se habet quam aliqua illarum causarum/ et

## Caput duodecimū de medio demonstrationis vniuersalit.

quam aliquid illorum subiectorū: quā-  
uis omnia simul subiecta et omnes si-  
mul cause cum passione cōmuni conuer-  
tibiliter se habeant. Unde constat cūs  
deī passionis duplīcem esse demon-  
strationem. alteram vniuersalem de suo  
proprio et adequato subiecto: et illius nō  
est nisi vna causa vel vnum medium cō-  
uertibile cum extremis. alteram quoq;  
esse demonstrationē particularem cūs  
deī passionis: scilicet de subiectis in-  
ferioribus: et si in eis fuerint aliqua plu-  
ra cūs passionis in aliquo vno: pro-  
illis poterit dari vna causa/ quare con-  
ueniat eis illa passio. et pro aliis plu-  
ribus in alia vna ratione conuenienti-  
bus: erit altera causa/ quare eis conve-  
niat illa passio. hoc denotat litera se-  
quens. si autem demonstrantes non  
statim venerint in subiectum passionis  
atomum idest indivisiū ab ea /imme-  
diatum / et conuertibile: non soli vni  
erit medium demonstrationis sed plu-  
ra/ et plures cause pro diuersitate sub-  
iectorum particularium. **C**Quamuis  
ista litera. si autem in atomum / et cetera.  
ab aliquibus ponatur esse princi-  
pium. questionis sequentis: que ad cō-  
plementum precedentis adiungitur ibi.

**V**trum autem est causa. alia  
litera habet: qualis autem causa. **E**n-  
autem questionis. cum plura sint media  
ad candem passionem: et vnum corum  
ad primum et vniuersale subiectum ge-  
nus pertinet: alia vero media appro-  
priantur specialibus subiectis: ut patet  
ex proximo dictis: dubium est quod il-  
lorum mediorum erit aptius ad demō-  
strandam passionem in singulis subie-  
ctis: an medium vniuersale: an specia-  
le seu particolare: hoc est quod ait. si  
autem demonstrator non statim a prin-  
cipio venerit in subiectum atomū quod  
est primum subiectum et adequatum: ut  
de eo demonstraret passionem illam ge-  
nericam: sed velit eam demonstrare de  
speciebus sub eo contentis: sic non erit  
solum vnu medium sed plura/plures  
cause pro diuersitate rationum specia-  
lium illorum subiectorū: est nunc que-  
stio. qualis est causa mediorum idest  
vtrum et quod illorum mediorū erit ma-  
gis aptum ad demonstrandā illam pas-  
sionem? vtrum causa sine mediis quod  
ad vniuersale et primum subiectum refe-  
tur: an illud quod ad singulare subiec-  
tum de numero singularium idest spe-  
cialium subiectorū accipiebat? Ad  
hoc respondet dicens manifestum est  
ex ratione demonstrationis propter qd  
et potissimum quod illud erit mediis aptius  
sive causa dices propter quid illius pas-  
sionis: que est proxima idest adequata  
et conuertibilis vnicuique subiecto cui est  
causa/ ut passio illa sibi insit. **S**ed si est:  
ad demonstrandum illam passionem  
de primo subiecto vniuersali: medium  
vniuersale erit causa: quia est ei proxi-  
ma idest propria et adequata. et ad de-  
monstrandum passionem de subiecto  
particulari: medium particulare ei pro  
proximū erit causa conclusionis. primum  
enim subiectum idest proximum et ade-  
quatū esse sub vniuersali idest subie-  
ctum illi passionis: que et vniuersale di-  
citur: causa est hec idest hoc medium si  
bi appropriati. ut verbi causa. sit primum  
subiectū passionis. **D**icit et mediis ei pro-  
ximū. **C**ad demonstrandi autē vniuersale.  
le mediū sit. **B**. ipsum autē vniuersale. **f**.  
passio sit. **A**. ergo vt. **A**. insit. **D**. causa est  
**C**. qd est mediis proximū. sed qd. **D**. pas-  
sio insit. **E**. causa est. **B**. et deniq; qd. **B**.  
insit. **B**. ipsum causa est: qd ei immedia-  
te insit. In terminis specialibus. **D**. pas-  
sio sit lōgeū esse. i. lōge vite et. **B**. mediis  
proximū sit carent colera. **C**. vero aliud  
mediū proximū sit cōplexio fīcca. **D**. sint  
volucres cornū/cornix et. **E**. tādem sint  
quadrupedia: vt cernū elephas et. ex di-  
ctis omnia clara sunt. **C**hacten⁹ de isto  
cap. quo pre omnibus alijs: que ego le-  
gerim in libris Aristotelis: stomachus  
meus cōmotus est in eum. nam cū ma-  
seria huius capitū de medio demonstra-

Secundi libri posteriorum:  
te absolvitur: quod est in ordine  
decimuntertium & finale.

tonis vniuersalitatis et potissime: eadem  
sit que et in capi. quinto et decimo quar-  
to primi libri huius: scilicet de vero vni-  
uersali / et de demonstratione propter  
quid: nescio quare Aristotleles tot que-  
stionum inuolucris/ totq; ambagibus  
rem notissimam atq; certissimam obscura-  
nit vocabulis ambiguis. nisi forte quia  
apud veteres iste questiones reputa-  
bantur difficiles: et ipse in calce huic  
sue doctrine analytice voluit ostendere  
cas esse absolutas ex supradictis ab eo  
in his duobus libris suorū posteriorū.  
**C**ononit in fine epilogus totū analytice  
doctrine: id est tam priorū quam  
posteriorū ibi.

**C** De sillogismo quidem igno-  
tur: scilicet in libris priorum: et de de-  
monstratione in libris posteriorum: ma-  
nifestum est: et sufficienter declaratum  
quid sit vnumquodque eorum: et quo-  
modo sit idest ex quibus et qualibus  
principijs tam materialibus quam for-  
malibus debeat fieri: similiter ex dictis  
est declaratum quid sit scientia demon-  
strativa: scilicet docens. idem enim est  
demonstratio et scientiam demon-  
strativam docere.

### Questiones idonee.

**C**irca istud capitulum tot esse pos-  
sent questiones apte: quot ipse Aristotleles  
in litera dubia proposuit. sed ea-  
rum due sunt aliarum primarie. Attra-  
eiusdem passionis possunt esse plura me-  
dia causalia et propter quid. Et utrum  
medium demonstrationis potissime sit  
diffinitio subiecti: an potius diffinitio  
passionis.

**C** Tractatus quintus de no-  
titia primorū principiorū dem-  
onstrationis & scientie: qualiter  
sit acquirenda. hoc vniico capi-

E principijs au-  
tem qualiter et cete-  
ra. Quānis in pre-  
cedenti epilogō vi-  
sus sit Aristotleles si-  
nem imposuisse suis  
posterioribus: tamē  
adhuc addere voluit quedā notatu di-  
gnissima de notitia primorū principiorū  
in qualibet scientia: hoc est de princi-  
pijs proprijs que dicuntur suppositio-  
nes aut petitiones: de quibus minus  
exakte egerat in capite decimotertio pri-  
mi libri huius. Habet autem hoc ca-  
pitulum tres breves partes: prima pro-  
ponit quādam questiones. secunda ibi:  
necessē est: adhibet aptas responsio-  
nes. tertia ibi: quoniam autem: specia-  
lius inquirit habitum principiorū qui  
dicitur intellectus. Exordiens ergo pro-  
ponit suam intentionem: de principijs  
inquit proprijs scientiarum qualiter fi-  
unt nobis cognita: id est quomodo ac-  
quiritur in nobis principiorum cognitio  
in qualibet scientia: et quia aut qualis  
est ille habitus id est illa notitia cognos-  
cens id est qua principia cognoscimus:  
hinc id est ex hoc capitulo fieri manife-  
stum: dubitabitibus id est dubitando et  
inquirendo procedentibus nobis pri-  
mum id est a principio: et postea verita-  
tem determinantibus. Et quod hoc in-  
quirere sit necessarium: patet quia se-  
pissime dictum est prius in his posterio-  
ribus: quod non contingit id est non est  
possibile sciēre aliquid per demon-  
strationem: non prius cognoscētem id est  
eum qui prius non cognoverit: prima  
atq; immediata principia: et precipue  
hoc dictum est in primo libro huius ca-  
pite secundo: capite tertio: capite deci-  
mo quinto: et capite decimo octavo: scilicet  
quod oportet in scientiis fieri res.

## Caput decimū tertīū de cognitionē primorū principiorū.

sutionem demonstrationum vñq; ad pri-  
ma principia immediata: que oportet  
prius esse a nobis cognita: quam acqui-  
ramus scientiam de conclusionibus: er-  
go si illa principia non possint demon-  
stratione probari: opus est vt inquiram  
us: qualiter sicut nobis cognita: et quo  
nomine vocari debet eorum cognitione:  
quando adepta fuerit in nobis? Mo-  
uet ergo Aristoteles tres questio[n]es ibi.

**C** Immediatorum autem: Pri-  
ma questio est. vitrum propositionū im-  
mediatarum et propositionū mediatarum:  
de quibus est demonstratio: sit ea  
dem cognitione/aut non eadem: et vt cla-  
rius loquar addo secundā questionem.  
Utrum scientia vitruis: scilicet generis  
propositionum cognitione sit scientia: aut  
non? an potius huius quidem generis  
idest mediatarum propositionū cogni-  
tio sit scientia: illius autem idest imme-  
diatarum cognitione alterum aliquod ge-  
nus notitiae sit/et non scientia. Tertia  
questio. et vitrum habitus principiorum.  
cum non insint nobis a natura: sicut. i.  
generentur de nouo: an forte cum in-  
sint nobis a natura: lateant nos: ita  
quod nesciamus nos eos habere: qua-  
si dicat: vitraq; pars huius tertie questi-  
onis est difficultas. Si quidem igitur ha-  
bemus: si dicatur quod habemus ipsos  
habitus principiorū a natura insitos et  
latent nos: inconveniens est hoc dice-  
re. quia inde sequitur vnum valde ab-  
surdum: scilicet quod contingenter habe-  
tem cognitiones certiores omni demonstra-  
tione: quales sunt habitus principiorū:  
et latere eum. inesse se habere il-  
las: quod tamen non contingit in eo qui  
habet notitias acquisitas per demon-  
strationes: quia non latent eum. Si au-  
tem accipiamus idest si dicamus quod  
accipimus idest acquirimus de nouo  
habitus principiorum: non habentes  
eos prius idest cum prius eos non ha-  
beremus: etiam videtur absurdus: qua-  
liter vñq; cognoscimus de nouo: et pro-

idest addiscimus aliquid ex non preci-  
stanti cognitione? hoc enim est impos-  
sibile: sicut diximus in demonstratione  
idest in principio huius doctrine demo-  
stratiue. quod autem hec se quatur no-  
tissimum est: quia habitus principiorū  
est prima omnium notitiarum: ergo il-  
la nō sit ex preexistente cognitione. Ma-  
nifestum igitur est ex predictis rationi-  
bus: quoniam neq; possibile est nos ha-  
bere a natura insitos habitus principio-  
rum: ignorantibus nobis: idest et quod  
ignoremus nos eos habere: neq; est  
possibile nobis nullum alium priorem  
habitum idest notitiam habentibus sic  
ri de nouo habitus principiorum in no-  
bis. **C** Adverte quod posset qui vellet:  
non irrationaliter opinari hoc capitu-  
lum non pertinere ad libros posterio-  
rum: sed esse per se opusculum Aristote-  
li: quo disputare voluit de notitia pri-  
ncipiorum scientificorum: que non sunt  
ex terminis nota: neq; sunt diffinitiones  
aut divisiones terminorum scientiarum.  
et forte hoc fuit excerptum ex principio  
vel prohemio metaphysice. huic dia-  
cti probabilitas ex duobus accipitur.  
tum quia in fine capituli precedentis fe-  
cit epilogum totius doctrine analytice.  
tum etiam quia in hoc loco citans pri-  
mam propositionem suorum posteriorum  
dicit: sicut in demonstratione diti-  
mus: quass liber de demonstratione es-  
set aliis ab isto epusculo.

## Secunda pars huius cap.

**C** Necesse est itaq; &c. Ad pre-  
dictas questio[n]es responsum Aristoteles  
solam tertiam expresse determina-  
vit in hac secunda parte: nam ea ab-  
soluta due priores solute erunt et mani-  
feste. tertiam vero hoc ordine determi-  
nat. primo enim ad argumēta pro vitraq;  
eius parte facta respondet: et postea  
ad questionem ipsam directe. Quere-  
bant enim argumenta vitrum habitus  
principiorum insint nobis a natura: an:

Secundi libri posteriorum.

Cos ex alijs priorib<sup>9</sup> aggenerem<sup>9</sup> in nobis: responsio sua est quod neq<sup>z</sup> insitunt a natura / neq<sup>z</sup> ab alijs notioribus habitibus intellectui pariuntur in nobis: sed ex notitia sensituum praeexistente/ eū intellectus naturali lumine fieri possunt de nouo. ideo sit quod necesse est itaq<sup>z</sup> ad habendam notitiam primo - rum principiorum esse in nobis quan- dam potentiam cognitivam instram a natura: tamen non huiusmodi idest ta lem quod eius notitia in certitudine sit honorabilior atq<sup>z</sup> prestantior his: scili- cet principiis habitibus: sed quod ei<sup>9</sup> admixtculo intellectus: qui est altior po- tentia: incognitionem certissimam prin- cipiorum deueniat. Quod autem hec po- tentia insit nobis a natura probat ibi.

**C**videtur autem hec potentia omnibus animalibus inesse a natura. omnia enim animalia habent conatu- ralem sibi potentiam iudicatiua*m*. cono- scituam rerum: quam sapientes vocant sensum. homines ergo a natura insitā habent potentiam sensituum:qua exte- riora obiecta cognoscant. Verum quā- uis omnibus animalibus insit sensus: est inter ea hec differentia: in his qui- dem idest in quibusdam eorū post sen- sationem sit mansio sensibilis: in alijs autem non sit. idest quedam animalia post sensationem sensitū exteriorem reseruant notitiam in se manetem: alia vero non reseruant/ sed statim evanes- cit ab eis. in quibuscumq<sup>z</sup> quidem igi- tur non sit mansio sensibilis aut omni- no idest nullo modo/ aut circa quedam obiecta: in eis non est aliqua cognitio ultra id quod sentiunt idest preter sen- tituam exteriorem: aut omnino idest penitus nulla/ et hec sunt quedam ani- malia imperfecta ut ostree / vermes / musce / et alia id genus aut circa que- dam obiecta etiam animalia perfecta non reseruant aliquid in memoria. In quibus autem animalibus sentienti- bus insit mansio sensibilis: est idest co-

uenit eis habere preter sensum exteris rem: vniq<sup>z</sup> quiddam in anima idest quā- dam aliam potentiam sensituum inte- riorem: quam memoriam vocant: et in ea reseruantur mansiones sensibiles: que dicuntur phantasmatā idest simu- lacra rerum exteri<sup>9</sup>. et hec sunt animalia pfectiora. vt pisces/ aues/ bestie quadrupedes terre/ et homines. Quamuis et horum animantium Aristoteles in prohemio metaphysice cir- ca principium: faciat aliam differen- tiā: scilicet quod eorum quedam sunt disciplinabiliā idest docibilis ab homi- nibus: scilicet que habent sensum an- ditus: alia vero non sunt disciplinabiliā: quia auditu carent qui est sensus discipline. Item est alia differentia: vt ibidē dicitur. nam animalia bruta que et bestie sensationibus et memoriis vi- uunt: et experimenti pars participant idest vix experimentum attingunt: ho- minimum autem genus post experimen- ti perfectionem adhuc arte et rationis- bus viuit. Has vero duas differentias animalium paucis verbis explicans in hoc loco Aristoteles subdit.

**C**Multis quidem igitur: scilicet animalibus factis idest existētibus hu- iusmodi: scilicet in quibus preter sen- sum exteriorem est memoria interior: iam differentia quedam sit inter ea: vt in his idest in quibusdam eorum: scilicet in animalibus perfectis est idest cō- tingit quandā fieri rationem idest con- ceptionem cōmūnem ex talium sensibi- lium particularium memoria: in alijs autem scilicet minus perfectis non sit ratio cōmūnis: sed tantum memoria sin- gularis unius cuiusq<sup>z</sup> eorum que per sensus exteiiores percepta sunt. Quare predictam inductionem colligēs ait.

**C**Ex sensu igitur: scilicet exte- riore a natura insito: sit in animalibus perfectis maxime in hominibus memo- ria interior: sicut dixim<sup>9</sup>. i. ex sensatione

## Caput decimūtertium de cognitione principiorum.

exterior causatur in nobis sensatio interior: que quis reseruatur / et manet in absentia obiecti: dicitur memoria. ex memoria autem eiusdem rei/vel rerum eiusdem speciei multoties facta fit in nobis experimentum. quia multe memorie in numero idest particulares reseruare est causaliter unum experimentum: idest causaliter unum experimentum ex multis memoris. Quid autem sit experimentum: non omnes docti similiiter dicunt. mihi autem videtur quod sit mens Aristotelis experimentum dicere cognitionem vniuersalem de multis rebus eiusdem speciei specialissime: et quia bruta animalia vix possunt formare huiusmodi notitiam: ideo in prohemio methaphysice dixit quod experimen-  
ti parum participari idest vix attingunt ad illud. huic etiam sententie alludit quod hic sequitur. ex experimento autem / aut ex omni quiescente vniuersali in anima: idest ex vniuersali notitia reseruata in anima nostra: vno scilicet preter multa singularia phantasmata: fit postea in nobis id quod est principium artis et scientie: scilicet vniuersale: cum in omnibus particularibus sit vnum illud idem idest verificatur vni-  
noce de omnibus eis. dixi notitia pri-  
cipium artis vel scientie: si quidem il-  
lud vniuersale principium enunciet cir-  
ca generationem idest factionem al-  
iquorum operum: est principium artis scilicet mechanice: vt artis fabrilis/aut  
militaris/ et cetera. si vero illud princi-  
pium vniuersale enunciet circa re-  
rum idest circa naturas rerum a deo  
vel a caustis naturalibus productas: erit  
principium scientie: scilicet speculati-  
ue. Ergo argumenta ad utramque par-  
tem tertie questionis facta: ex dictis ap-  
parent soluta. nec igitur inquit Ari-  
stoteles loquens de notitia principiorum:  
determinata natura insunt nobis ha-  
bitus principiorum: vt prima ratio be-  
ne probans: nec ab alijs habitibus in-  
tellectuis prioribus et notioribus sunt

idest generantur in nobis de novo: vt  
secunda ratio etiam bene concludebat:  
sed sunt habitus principiorum in no-  
bis a sensu idest sensitiva notitia prexi-  
stante. Ergo solutio vera est quod ar-  
gumentum procedebat ab insufficienti  
inquisitione. concessio enim quod neu-  
tro illozum modorum sicut in nobis ha-  
bitus principiorum: est dabilis alius  
modus bene possibilis: scilicet quod si  
unit in nobis de novo ex preexistenti co-  
gnitione sensitiva incomplexa: non au-  
tem ex preexistenti complexa: quia in-  
ter notitias complexas habitus princi-  
piorum primum locum tenent. Ad-  
vertendum hic quod Aristoteles meo  
iudicio: duplice ponit notitiam com-  
munem: post sensitivam singularem si-  
ue exteriorum sive interiorum: quam vo-  
cat memoriam: altera earum est com-  
munis specifica solum: et hanc appelle-  
lat experimentum: vt quod reubarba-  
rum purgat cholera/ sinapis flegmat-  
et cetera. hec enim notitia experimen-  
talis non est huius vel illius rei determinata: sed est communis et confusa om-  
nium eorum que sunt eiusdem speciei  
specialissime. et de hac loquens dixit:  
quod fit ex multis memoris idest no-  
titia sensitiva reseruatis multarum re-  
rum eiusdem nature fit vni experimenti. i.  
vna notitia communis qua cognoscitur  
etiam particularia non sensata. Altera est  
notitia communis generica: qd ex multis  
experimentis generatur in nobis: et ex-  
tendit se ad res multarum specierum et  
non vni speciei solum: vt quod omni-  
res res naturales est mobilis. et hec se-  
cunda non prima est principium artis  
vel scientie. hoc expresse dicitur in pro-  
hemio methaphysice. ex multis inquit  
sensationibus fit vna memoria/ ex mul-  
tis memoris vnum experimentum/ et ex  
multis experimentis fit vni vniuersale  
in anima qd est principii artis et scientie.  
Aliquam enim vni scientie totalis princi-  
pia sunt constituta ex terminis specialissi-  
mis; sed semper ex genericis. immovit ali-

Egre  
gitu no-  
tabile.

## Secundi libri posteriorum.

qua scientia descendit usq; ad species specialissimas: hec mihi videtur mens Aristoteles salvo semper meliori iudicio.  
**C**Ex premissis itaq; ad tertiam questionem facilis erit responsio: quod primo rum principioru cognitio sit in nobis per inductionem a multis singularib;. hoc est per viam sensus/memorie/ et experientie: quod etiam dictum est supra capite decimo septimo primi libri huius in quarta parte, et huic modo cognoscendi nobis naturalissimum innititur scientie cuiuslibet acquirende artificium, quia tota scientia pendet ex principiis et principiis ex inductione seu experientia . Hoc intendens Aristoteles ait.

**C**Vt i machine aut pugne euerione sive dissipatione contingere solet, idest quemadmodum in bellico exercitu prius dissoluto: hoc fieri solet. quod vno milite stante idest permanente in fuga aliorum: alter ad exemplum illius stetit: et postea aliis: et ita de multis alijs: quo usq; ex eis coaceruatis in principium pugne sufficiens veniant: ita sit in anima nostra inducitio ex multis singularibus quo usq; colligatur vni principiis artis vel scientie. anima enim nostra cum sit huiusmodi idest talis nature: qualis possit pati hec idest recipere multorum singularium cognitiones: et ex illis unam communem colligere: sive optime proportionatam collectionem exercitus predicit ex multis comilitonibus, vel forte melius hec litera posset sic intelligi, quod hec analogia de collectione exercitus ad animam: est bona quando anima fuerit huiusmodi: vt possit hec pari/ et facere, qualis est anima hominis/ non autem anima bruti animalis: que vt diximus non potest ex sensationibus singularibus colligere vniuersalem notitiam sive generica sive specificam. Uerum quia quod dictum est ante id est paulo superius: non certe, i. non satis clare dictum est: ideo dicamus illud iterum declarantes ma-

gis, cōmemorat enim quod supra dixerat: ex experientia aut ex omnī quiescente vniuersali in anima uno praecepulta: quod (cum in omnibus vnum sit illud idem) est artis principium et scientie tē. hoc dicit remansisse obscurum / et non satis clarum: ideo magis declarans subdit. stante enim uno: sci-licet cōmuni conceptu incompleto indifferentiū idest rerum eiusdem specieis: collecto ex multis singularibus in memoria reseruatis: primum quidem in anima vniuersale est ille conceptus incomplexus, et namq; sentire quidem idest actus sentiendi exterior singularē est idest obiecti singularis cognitionis singularis. sensus autē idest potentia ipsa vniuersalis est idest cōmuni et indiffe-rens ad multa obiecta eiusdem specieis. vt verbi causa, in substantia que est sensibile per accidens: sensus est perceptus hominis indifferenter: non autem Callidus hominis determinate, et in accidentibus que sunt sensibilia perse. vt visus est coloris indifferenter non huius aut illius coloris: sed videre est determinate huius coloris vel illius, et sic de alijs sensibus et sensibilibus tam per se quam per accidens. si ergo sensus exterior habet ex se quandam cōmunitatem ad multa eiusdem rationis: nimirum si hoc etiam sit verum de sensu interiori: et multo verius de ipso intellectu qui est altior potentia: scilicet quod possit ex multis sensationibus et memoriis rerum eiusdem speciei elicere unā cōmuni notitiam eis omnibus que dicitur experimentum et primum vniuersale. Et iterum in his idest speciebus iam collectis a singularibus: statur considerando eis aliquid cōmune: et elicendo conceptum genericum eis cōmuni, quo usq; utiq; stent imparabilis et vniuersalia idest cōceptus genericus qui sunt idem omnibus speciebus, vt huiusmodi animali, i. huius speciei animalis et illius: quo usq; veniatur ad animal cōceptū vniū/ et cōmuni omnib; specie-